团梅市〔2017〕14号

关于转发团省委《关于开展2017年广东共青团“万名团干讲党团课”活动方案》的通知

各县（市、区）团委、嘉应学院团委，梅州高新区团工委、市金融团工委，市直和中央、省属驻梅各单位团组织，团市委各部（室、中心）：

现将团省委《关于组织开展2017年广东共青团“万名团干讲党团课”活动方案》印发给你们，请结合自身实际认真抓好贯彻落实。特别是要结合当前开展的“一学一做”教育实践活动部署要求，深入组织好“万名团干讲党团课”活动，要用好团属媒体宣传推广本地本单位优秀党课，并于12月11日前将《2017年“万名团干讲党团课”活动情况统计表》（见附件）发送至mztswzzb123@163.com，联系人：周山客，电话：2267111。

共青团梅州市委员会

                                 2017年7月5日
关于开展2017年广东共青团

“万名团干讲党团课”活动方案
    为贯彻中央和省委党的群团工作会议精神，深入推进共青团改革，大力推进从严治团，落实“一学一做”教育实践有关要求，进一步提高团干部党性修养和业务水平，提升团组织吸引力和凝聚力，团省委决定开展2017年广东共青团“万名团干讲党团课”活动，制定本方案。

一、活动时间

2017年6月—2017年12月

    二、活动对象
全省各级专职团干部和获得2016-2017年度全国和广东省“五四”系列表彰的团干部、团组织负责人必须参与；鼓励各级兼职团干部和历届全国、广东省“五四”系列表彰的团干部、团组织负责人广泛参与。

授课重点面向中学、中职等学生团员、入团积极分子等，同时结合当地特点和工作领域，面向大学、村居社区、企业、社会组织等各领域团员青年。

三、活动内容

（一）讲授团课

1.授课内容。要以学习贯彻习近平总书记系列讲话重要精神为主题，结合广东共青团改革，按照本地本单位“一学一做”工作要求，主要围绕以下六个方面进行授课：（1）习近平治国理政新理念新思想新战略和对广东工作的批示精神；（2）团情团史和党团关系；（3）广东共青团改革攻坚；（4）推进“从严治团”相关工作；（5）青年发展类专题；（6）共青团重点工作及团的基础知识。
    团的领导机关班子成员要侧重讲解：习近平治国理政新理念新思想新战略和对广东工作的批示精神；广东共青团改革精神、“从严治团”、“一学一作”相关工作；青年发展类专题。引导团员青年深入领会党团关系由来、历史及内涵，深入领会习总书记系列重要讲话的丰富内涵，深入领会共青团改革精神要义，深入领会中长期青年发展规划内容。
    其他团干授课重点为团章、团情团史、共青团重点工作及有关团务知识，引导青年深入领会团章的内涵，充分了解共青团组织的发展历程，理解明确新时期共青团组织的任务及合格团干、团员的标准。

2.授课形式。要结合学校开学、 “七一”“十一”等重要时间节点，开展“开学第一课”“入团第一课”等主题团课。以此促进各级团校特别是中学中职的团校建设，推动入团前培训、入团教育、团员教育培养、入党积极分子培训科学化、制度化、规范化。

要结合团员青年的特点和实际，运用青年乐于易于接受的教学手段,创新开发有吸引力、有特色的授课形式；条件成熟的地区，要融入青年时尚的元素，增强党团课的生动性和趣味性，注重运用新媒体等网络手段推广优秀课程。

（二）团课大赛

结合“万名团干讲党团课”活动开展情况，团省委将于2017年第四季度举办全省团课大赛。大赛主要分为团的领导机关、基层团干、学校战线3个组别进行比赛，参赛者围绕“一学一做”相关部署，自选授课主题。大赛整体方案另行通知，请各地注重发掘优秀授课典型。

四、有关要求

1.全省各级专职团干部至少上一堂党团课，省、市、县三级团的领导机关班子成员要带头参与，直接联系1所中学（中职），挂点兼任中学（中职）团校教师，每年至少到中学（中职）上1次团课。每场授课时间不少于45分钟，覆盖的团员青年不少于50人。全省各级团组织要高度重视活动开展，将其作为联系青年工作的规定动作，积极为团干部授课提供载体和创造条件。

2.请各单位做好党团课的推广工作，团干授课相关文字、图片资料及时上传“团干部直接联系青年工作管理系统”（http://100.youth.cn/）“基层感悟”版面，团省委将定期对各地各单位上传系统数据进行核查通报。

    3.请各地各单位于12月15日前将“万名团干讲党团课”活动统计表（见附件）报送至团省委组织部邮箱。

    4.“万名团干讲党团课”活动开展情况将作为团省委对各地年度工作考核的重要指标之一，各地要用好团属媒体对本地本单位优秀党团课进行推广，团省委将依托省级团属媒体选取全省优秀党团课视频面向全省展播。

附件

2017年“万名团干讲党团课”活动情况统计表
             报送单位：                         报送时间：

	1.总体情况

	需要参与授课人数（人）

	已经参与授课人数（人）

	已授课场次（场）

	授课总时长（小时）

	覆盖团员青年人数（人）

	媒体报道次数（次）

	新媒体推广的团课视频数量（个）

	现有专职团干数量（人）

	已授课专职团干人数（人）

	授课兼职团干人数（人）

	获2015-2016年度全国和广东省“五四”系列表彰团干部和团组织负责人人数（人）

	获2015-2016年度全国和广东省“五四”系列表彰团干部和团组织负责人已授课人数（人）

	获2015-2016年度全国和广东省“五四”系列表彰团干部和团组织负责人已授课场次（场）

	2.市、县两级团委领导班子成员授课情况

	需要授课人数
	已授课人数
	授课人及职务
	授课时间、地点
	授课对象及数量
	主题
	媒体报道情况（媒体名称、报道时间及方式）
	授课视频推广情况（推广方式、覆盖青年数量）

（此页无正文）

	共青团梅州市委员会办公室

	  2017年7月印发

- 6 -